
 
 

 Comune di Bevilacqua 
Provincia di Verona 

°°°°°°°°°°°° 
 

Deliberazione di Giunta del 33 n° 10-06-2024 Comune di Bevilacqua 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

COPIA 
 
Reg. delibere n. 33 del 10-06-2024 

 
 

Oggetto: Concessione agevolazioni servizi scolastici A.S. 2024/2025. 

 
 
 

L'anno  DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno  DIECI del mese di GIUGNO, 
alle ore 12:00, convocata con modalità telematica, nel rispetto del Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD) ed ai sensi delle “Disposizioni per lo svolgimento 
delle sedute di Giunta Comunale in videoconferenza”, approvate con D.G.C. n. 43 
del 31/05/2022, si è riunita la Giunta Comunale per la trattazione di diversi argomenti 
e, fra essi, del provvedimento di cui all’oggetto, nelle persone dei signori:  

 
 
Girlanda Valentino Sindaco Presente 
Arzenton Maurizio Assessore Presente in videoconferenza 
Gottardo Martina Assessore Presente in videoconferenza 

 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Di Marco Massimo che, 

riscontrato il collegamento simultaneo dei presenti e riscontrato il numero legale, 
illustra preventivamente le modalità di svolgimento della seduta.  

 
 
Il Sindaco,  Girlanda Valentino assume la presidenza e, riconosciuta legale 

l’adunanza, dichiara aperta la seduta per discutere e deliberare l’oggetto sopra 
indicato 

 

 



 

 COMUNE DI BEVILACQUA 
 

Deliberazione di Giunta del 33 N° 10-06-2024 Comune di Bevilacqua 
 

 
 
Oggetto:  
Concessione agevolazioni servizi scolastici A.S. 2024/2025.  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 Udita la relazione del Presidente; 
 
 Vista la proposta di deliberazione in oggetto, allegata al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 
 Preso atto che sono stati espressi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 
e s.m.i. i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica da parte del responsabile del 
settore competente ed in ordine alla regolarità contabile da parte del responsabile dell’area 
finanziaria; 

 
Considerata la proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa 

indicate, che si recepiscono nel presente provvedimento; 
 
 Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge; 
 

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare integralmente la proposta di cui in premessa che viene inserita nel 

presente atto come parte costitutiva del medesimo, il cui testo si intende qui appresso 
interamente ritrascritto. 

 
 

Successivamente, rilevata l’urgenza, il Presidente pone in trattazione la proposta di 
immediata eseguibilità della delibera in argomento, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 
Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista l’urgenza di dare attuazione ai contenuti del presente provvedimento 
 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del T.U.E.L. approvato con il D.Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii.. 

 

 

 



 

 COMUNE DI BEVILACQUA 
 

Deliberazione di Giunta del 33 N° 10-06-2024 Comune di Bevilacqua 
 

 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 33 DEL 10-06-2024 
 
OGGETTO: Concessione agevolazioni servizi scolastici A.S. 2024/2025. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che è obiettivo dell’Amministrazione comunale favorire la piena 
realizzazione del diritto allo studio, concorrendo con le altre Istituzioni alla rimozione 
degli ostacoli di natura economica e sociale che si frappongono alla piena fruizione 
dei servizi scolastici da parte delle famiglie;  
 
RICORDATO che il Comune di Bevilacqua eroga i servizi di mensa e trasporto 
scolastico agli alunni della scuola dell’Infanzia e agli alunni della scuola primaria “G. 
La Masa” di Bevilacqua; 
 
OSSERVATO che il servizio di refezione scolastica, oltre ad essere momento 
integrante dell’offerta formativa, concorrendo agli obiettivi di socializzazione e di 
pieno coinvolgimento dell’alunno nella vita scolastica, si qualifica come servizio 
sociale alle famiglie, con particolari benefici nei confronti dei nuclei numerosi e in 
condizioni di disagio economico e sociale;  
 
CONSIDERATO, altresì, che lo stesso servizio di trasporto scolastico diventa 
essenziale e spesso indispensabile per le famiglie che dimorano lontano dalle sedi 
scolastiche; 
 
RICHIAMATO l’art. 12, comma 1, legge 241/1990 il quale recita “La concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi 
economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate 
alla predeterminazione ed alla pubblicazione da parte delle amministrazioni 
procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità 
cui le amministrazioni stesse devono attenersi.”; 
 
TENUTO CONTO che l’art. 6 della Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro 
per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” stabilisce che 
spetta ai Comuni l’erogazione dei servizi, delle prestazioni economiche nonché la 
definizione dei parametri di valutazione delle condizioni di disagio sociale ai fini della 
determinazione dell’accesso prioritario alle prestazioni dei servizi sociali; 
 
RITENUTO di individuare i criteri per la concessione di agevolazioni sui servizi 
scolastici (trasporto, mensa scuola primaria e rette scuola infanzia) alle famiglie che 
si trovano in situazione di difficoltà economica come segue: 
 esenzione ai nuclei familiari con ISEE in corso di validità con importo fino a 

6.000,00;  
 di concedere l’esenzione esclusivamente alle famiglie residenti in Bevilacqua 

mentre le famiglie non residenti, che hanno figli che frequentano la scuola di 



 

 COMUNE DI BEVILACQUA 
 

Deliberazione di Giunta del 33 N° 10-06-2024 Comune di Bevilacqua 
 

Bevilacqua, dovranno rivolgersi ai servizi sociali del loro comune di residenza 
per chiedere l’erogazione di un contributo;  

 di esentare gli alunni diversamente abili dal pagamento della retta di frequenza 
della scuola d’infanzia e dal pagamento della mensa e del trasporto della 
scuola primaria, previa presentazione di idonea certificazione medica, 
indipendentemente dal valore di ISEE; 

 termine di presentazione della domanda al protocollo dell’Ente 20/09/2024. 
 per i nuovi iscritti nel corso d’anno scolastico la domanda dovrà pervenire al 

protocollo dell’ente entro 30 giorni dalla data di iscrizione ai servizi scolastici, 
con decorrenza dell’eventuale agevolazione dal giorno successivo alla 
presentazione della domanda; 

 
VISTO il Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. da parte dei 
responsabili dei settori competenti 

SI PROPONE 
 
1. DI PRENDERE ATTO di quanto in premessa esposto e che in questa sede si 

intende integralmente riportato;  
 
2. DI INDIVIDUARE, per tutto l’anno scolastico 2024/2025, i criteri per la 

concessione di agevolazioni sui servizi scolastici (trasporto, mensa scuola 
primaria e rette scuola infanzia), come segue:   
  esenzione ai nuclei familiari con ISEE in corso di validità con importo fino a 

6.000,00;  
  esenzione esclusivamente alle famiglie residenti in Bevilacqua mentre le 

famiglie non residenti, che hanno figli che frequentano la scuola di Bevilacqua, 
dovranno rivolgersi ai servizi sociali del loro comune di residenza per chiedere 
l’erogazione di un contributo;  

  esenzione gli alunni diversamente abili dal pagamento della retta di frequenza 
della scuola d’infanzia e dal pagamento della mensa e del trasporto della 
scuola primaria, previa presentazione di idonea certificazione medica, 
indipendentemente dal valore dei ISEE; 

  termine di presentazione della domanda al protocollo dell’Ente entro e non 
oltre il 20/09/2024; 

 per i nuovi iscritti nel corso d’anno scolastico la domanda dovrà pervenire al 
protocollo dell’ente entro 30 giorni dalla data di iscrizione ai servizi scolastici, 
con decorrenza dell’eventuale agevolazione dal giorno successivo alla 
presentazione della domanda; 

 
3. DI CONFERIRE al presente atto l’immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del D. Lgs. 267/2000. 
 

4. DI INSERIRE i provvedimenti conseguenti nell’Amministrazione Trasparente 
sezione – sovvenzioni, sussidi, contributi, vantaggi economici- 

 
  



 

 COMUNE DI BEVILACQUA 
 

Deliberazione di Giunta del 33 N° 10-06-2024 Comune di Bevilacqua 
 

 
 
 

PARERI DI REGOLARITA’ DEI RESPONSABILI 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: Concessione agevolazioni servizi scolastici A.S. 2024/2025. 

 

Regolarita' Tecnica 
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota:  

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 10-06-24 
Il Responsabile del servizio 
F.to Girlanda Valentino  

 

Regolarita' Contabile 
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 10-06-24 
Il Responsabile del servizio 
F.to Vicentini Maria Luisa 

 

 

 

 
 
 
  



 

 COMUNE DI BEVILACQUA 
 

Deliberazione di Giunta del 33 N° 10-06-2024 Comune di Bevilacqua 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Reg. delibere n. 33 del 10-06-2024 

 
 

 
OGGETTO: Concessione agevolazioni servizi scolastici A.S. 2024/2025. 

 
 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 

  

 
Il Sindaco 

Il Segretario Comunale 

F.to Girlanda Valentino F.to dr. Di Marco Massimo 



 

 COMUNE DI BEVILACQUA 
 

Deliberazione di Giunta del 33 N° 10-06-2024 Comune di Bevilacqua 
 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 33 del 10-06-2024 

 
 
Oggetto: Concessione agevolazioni servizi scolastici A.S. 2024/2025. 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Nr. 237 Reg. Pubb. 
 

La presente deliberazione, non soggetta a controllo di legittimità, viene 
pubblicata all’Albo Pretorio del Comune (ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge 
n.267/00) dal 12-06-2024 al 27-06-2024. 
 
 

Bevilacqua, li 12-06-2024 Il Funzionario Incaricato 
 F.to  Menini Nicoletta 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di 

legge all'Albo Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di 
pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è 
DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 
267. 
 
Bevilacqua, lì 
 Il Funzionario Incaricato 
 Menini Nicoletta 
  

 

 
 
 
 


